
案例研究案例研究案例研究案例研究——香港公司如何進行盈餘分配香港公司如何進行盈餘分配香港公司如何進行盈餘分配香港公司如何進行盈餘分配 導讀：  香港公司的盈餘分配是一個專業度較高且比較複雜的問題。它所涉及的專業面很廣，不僅需要熟知公司的實際財務情況，還需充分瞭解香港公司條例。因此，香港公司的盈餘分配，沒有一個統一的模式可循，必須具體問題具體分析，才能做到適當分配。 

 

 案例背景案例背景案例背景案例背景 

 幾番辛苦，一朝收穫，這本該是值得慶祝的事情。但是，近日一位臺灣客戶卻為此愁眉不展，因為，他很想知道如何才能對其香港公司進行最佳的盈餘分配。為此，該臺灣客戶找到宏傑，希望我們能為其提供一份香港公司盈餘分配的股東/董事會議決議的樣本。 

 得知客戶的需求後，宏傑專業人士表示：由於每一家公司的實際情況不同，其盈餘分配也各異，很難有一份標準化的“樣本”可提供。事實上，公司的盈餘分配涉及到審計、稅務、投資、法律等多個方面，專業度很廣。因此，我們不建議客戶使用樣本，而應該依據自身的實際情況而量身制定。 

 那麼，根據香港的相關法例，該如何正確地進行香港公司的盈餘分配呢？ 

 需考慮的因素需考慮的因素需考慮的因素需考慮的因素 

 公司盈餘是派現還是留存用於再投資，這是一項複雜又極其重要的規劃活動。合理的比例分配，一方面，可以為企業規模擴張提供資金來源；另一方面，也有利於實現公司及股東利益的最大化。因此，香港公司應當慎重考慮保留盈餘分配的方案。 

 一般而言，公司盈餘的具體分配需要考慮的制約因素，主要有以下幾個方面： 

 

A. 規管香港公司的一般法例，如《公司條例》； 

B. 特定行業的相關法律（如：銀行或保險公司）； 

C. 上市條例（如果涉及一家在香港上市的公司）； 

D. 由香港註冊會計師委員會制定的香港會計準則（其中所涉及之“如何計算公司收益”條款）； 

E. 相關稅法——包括香港的稅法和獲得盈餘分配的股東所在國之稅法。 

 盈餘分配的法律依據盈餘分配的法律依據盈餘分配的法律依據盈餘分配的法律依據 

 對於香港公司的盈餘分配，香港《公司條例》第 79B條、第 79D條、第 79G條及第 79M條，對此作出了明確的規定。其中，第 79B條規定： 

 （（（（1111））））公司不得作出任何分發公司不得作出任何分發公司不得作出任何分發公司不得作出任何分發，，，，除非該項分發是從可供分發的利潤中撥款作出除非該項分發是從可供分發的利潤中撥款作出除非該項分發是從可供分發的利潤中撥款作出除非該項分發是從可供分發的利潤中撥款作出。。。。    
 這是對公司盈餘分配的原則性要求，即，公司只允許在可供分發的利潤(Realised Profits)



中加以分發，否則是違法行為。 

 （（（（2））））就本部而言就本部而言就本部而言就本部而言，，，，一間公司的可供分發利潤一間公司的可供分發利潤一間公司的可供分發利潤一間公司的可供分發利潤，，，，為公司先前尚未用於分發或資本化的累積已實現為公司先前尚未用於分發或資本化的累積已實現為公司先前尚未用於分發或資本化的累積已實現為公司先前尚未用於分發或資本化的累積已實現利潤利潤利潤利潤，，，，減去公司以往尚未在一項妥善完成的股本減少或股本重組中予以沖銷的累積已實現虧損減去公司以往尚未在一項妥善完成的股本減少或股本重組中予以沖銷的累積已實現虧損減去公司以往尚未在一項妥善完成的股本減少或股本重組中予以沖銷的累積已實現虧損減去公司以往尚未在一項妥善完成的股本減少或股本重組中予以沖銷的累積已實現虧損。。。。 

 （（（（3））））公司不得運用未實現利潤繳付債權證款項公司不得運用未實現利潤繳付債權證款項公司不得運用未實現利潤繳付債權證款項公司不得運用未實現利潤繳付債權證款項，，，，或繳付已發行股份的任何未繳款項或繳付已發行股份的任何未繳款項或繳付已發行股份的任何未繳款項或繳付已發行股份的任何未繳款項。。。。 

 （（（（4））））公司董事如在作出所有合理查詢後公司董事如在作出所有合理查詢後公司董事如在作出所有合理查詢後公司董事如在作出所有合理查詢後，，，，仍未能確定在指定日期前所獲的某項利潤為已實現或仍未能確定在指定日期前所獲的某項利潤為已實現或仍未能確定在指定日期前所獲的某項利潤為已實現或仍未能確定在指定日期前所獲的某項利潤為已實現或未實現的利潤未實現的利潤未實現的利潤未實現的利潤，，，，可將該項利潤視為已實現利潤可將該項利潤視為已實現利潤可將該項利潤視為已實現利潤可將該項利潤視為已實現利潤；；；；而凡於作出上述查詢後而凡於作出上述查詢後而凡於作出上述查詢後而凡於作出上述查詢後，，，，仍未能確定在指定日仍未能確定在指定日仍未能確定在指定日仍未能確定在指定日期前所遭受的某項虧損為已實期前所遭受的某項虧損為已實期前所遭受的某項虧損為已實期前所遭受的某項虧損為已實現或未實現的虧損現或未實現的虧損現或未實現的虧損現或未實現的虧損，，，，則可將該項虧損視為未實現虧損則可將該項虧損視為未實現虧損則可將該項虧損視為未實現虧損則可將該項虧損視為未實現虧損。。。。 

 而在第（3）、（4）款，《公司條例》對公司盈餘來源的特殊情況作了進一步的規定，包括： 

a. 未實現利潤不得用於繳付債權證款項或已發行股份的未繳款項； 

b. 對於指定日期前未能確定是否為實現利潤的，可視為可實現利潤； 

c. 對於指定日期前未能確定是否為實現虧損的，則可視為未實現虧損。 

 需要特別注意的是需要特別注意的是需要特別注意的是需要特別注意的是，，，，依據香港《公司條例》第 79D 條規定，某些投資證券、土地或其他資產，旨在分散投資風險及將所獲利潤分配予其成員的公司，可以向財政司司長申請，于上述“被禁止分發”方面獲得一定程度的變通或豁免。 

 上述關於公司盈餘的計算方法，都將在公司周年賬目中得以體現，因為公司周年賬目是盈餘分配最主要的財務依據。香港公司的周年賬目編制，需要專業的會計師來進行。 

    關於公司周年賬目的編制，存在一項很容易被董事及審計師忽視的規定，即，根據香港《公司條例》第 79G 條規定，審計師所提交的審計報告中如果有保留事項的話，需要作出相關書面陳述，以說明其中是否存在對盈餘的具體分發產生關鍵影響的事項。 

 總而言之，公司的盈餘分配必須嚴格依法執行。如果對香港公司不合法分配，則需承擔相應的法律責任。其法律依據為《公司條例》第 79M條： 

 凡公司向其一名成員作出的分發或其部分違反本部規定凡公司向其一名成員作出的分發或其部分違反本部規定凡公司向其一名成員作出的分發或其部分違反本部規定凡公司向其一名成員作出的分發或其部分違反本部規定，，，，而在有關分發作出時而在有關分發作出時而在有關分發作出時而在有關分發作出時，，，，該名成員該名成員該名成員該名成員知道或有合理理由相信該項分發是如此作出的知道或有合理理由相信該項分發是如此作出的知道或有合理理由相信該項分發是如此作出的知道或有合理理由相信該項分發是如此作出的，，，，該名成員有法律責任向公司償還該項分發該名成員有法律責任向公司償還該項分發該名成員有法律責任向公司償還該項分發該名成員有法律責任向公司償還該項分發((((或其或其或其或其中該部分中該部分中該部分中該部分，，，，視屬何情況而定視屬何情況而定視屬何情況而定視屬何情況而定))))，，，，或或或或((((如屬以非現金作出的分發如屬以非現金作出的分發如屬以非現金作出的分發如屬以非現金作出的分發))))支付公司一筆相等于該項分發支付公司一筆相等于該項分發支付公司一筆相等于該項分發支付公司一筆相等于該項分發((((或或或或該部分該部分該部分該部分))))當時價值的款項當時價值的款項當時價值的款項當時價值的款項。。。。    
 由此可見，香港公司的盈餘分配相當複雜，絕非一個標準的表格/樣本就能解決的。因此，在您進行盈餘分配時，需要專業人士提供專業而合適的分配方案，以有效控制可能產生的法律風險。 

 

 


